_^ Abhatiee Vindocinensi concesso ; Ecclesiee Salmuriensis dedicationi

anno 1041 adfuit; annis 1045 et 1046 testis legitur in Chartis

Goffridi Comitis Andecavensis
,

quibus donationes Parthenoni B. M.

de Cariiate factas confirmât; mortuus est anno 1047, ut testatur

brève Chronicon Andecavense , suprà pag. 29 , et apprimè notatur

in Charta pro Monast. B. Mariée de Caritate seu de Roncereio
,

qud

Gaufridus Comes Andecav. unà cum Agnete uxore sua quemdam
juris sui collibertum ab omni jure servitutis absolvit , ac liberum

g facit. Actum publiée in Ecclesia S. Albini , régnante Rege Hein-

rico , Archiepiscopo Turonis Arnulfo , in transacta ante quadia-

gesimâ defuncto Huberto Pontifice Andegavensi , ciim redissent

Comes et Comitissa de Apulia. Gaufridus et Agnes in Apuliani

fuerant progrèssi , ut comitarentur Imperatorem Henricum III
j

qui

Agnetem prxdictee Agnetis filiam conjugio sibi copulaverat. Vide
Mabil. Annal. Ben. Lib. 53, num. 30. Lib. 54 num. 81 , et

Lib. 59, num. 17. Ex his unum illud certum habemus , pressens

Henrici Diploma tardiiis anno 1047 minime esse reponendum.

Tome XL N nnn
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DIPLOMA HENRICI I. FRANCORUM REGIS,

Quo Majori-Monasterio factamaltarisDalmariacensis donationem
confirmât.

^"'*'*''' ExArchivis Majoris-Monasterii propè Turones.
circa- annuin

1047.

I
N nomine Domini et Salvatoris nostri Jhesu Christi. Si ad Divinae Legis

testimonium plus ab eo exigendum est , cui plus constat esse comniissuni
; ]\

regalis culminis majestatem
,
quanto Dei iiiunere ceteris precellit mortali-

bus , tantô ejus amore vigilantiorem esse oportet in sustentandis necessitati-

bus pauperum , eorum maxime qui , ut Dei servitio liberiùs expeditiùsque

vacarent
,

propriis abrenunciantes falcultatibus , voluntariam subiere pau-

pertatem. Quod si regise dignitatis est
,

propriae quoque rei distributione
,

indigentium procurare subsidia ; multo eam , si quando expetitur
,

paratio-

rem esse expedit aliorum bénéficia suae auctoritatis assensu confirmanda.

Quapropter ego Heinricus divinâ ordinante providentiâ Rex Francorum

AuGusTUS , rogatus à domno Huberto Andecavensi Episcopo
,

qui domni
Alberti (a) Majoris-Monasterii Abbalis ceterorunique fratrtim precibus invi-

tatus , ad hoc nostram presentiam adiit ; donum quod ipse suprascripto S.

Martini Cenobio pro suae animse redemptione contulit , de altario videlicet

Dalmariacensi
,

propriae auctoritatis assertione Hrmavi , eâ scilicet ratione G
atque tenore , ut ipsius sit Monasterii jure perpetuo : quatiniis nullus fideliuni

nostrorum , nec supradictus Episcopus , nec aliquis successorum suorum sive

nostrorum
,

potestatem habeat prefatum altarium , vel aliquid ex his quae ad

illud pertinent , de usu fratrum Deo et S. Martino apud Majus-Monasterium
' ™"'*"'''''^

servientium abstrahere vel memorare *
; sed , sicut supra sancitum est , me-

morata congregatio et successores eorum , cum Abbatibus qui eis pro tem-

pore praeerunt
,
quicquid exinde exigi potest , licentiam habeant faciendi

,

ordinandi , et qualitercumque eis placuerit meliusque visum fuerit dispo-

nendi . tam presentibus quàm futuris temporibus. Hoc autem à nobis ideo

decretum est immutabiliterque firmatum , ut pro communi omnium et maxi-

me nostri regni pace , seu pro nostra nostrorumque successorum corporum

atque animarum salute , Domini misericordiam eos obnixiiis implorare de- D
lectet. Et ut hoc nostrae auctoritatis opus perpetuuni obtineret vigorem

,

omnisque aufferretur inquietandi Dei servos occasio , donationem hanc et

manu propria dignum duximus confirmare , et nostrae dignitatis Sigillo feci-

mus consignare.

(a) Evrardo seu Ebrardo Abbati Majoris-Mo- suisque obtinuit, quod et confirmatum est auc-

nasterii successit Albertus circa annum 1034, toritate Régis Francorum Henri ci Mac ni.

quo Abbate Monasteriuin, jain quidciii illustre
,

Mabil. Ann. Ben. Lib. 60, n. 97.

ad maximain dignitatem assurrexit. Innumerae Sub médium anni 1064 fato functus est Al-
' propemodùin Alberti Abbatis tempore factae bertus Majoris-Monasterii AI)bas , post annos

sunt Majori-Monasterio donationes ; una est rcgiminis circiter triginta. Ejus depositio in Ne-

altare seu Prioratus Dalmariacensis
,

pro quo crologiis S. Germaiii à Pratis notatur 13 Kal.

Diploma istud fuit eonfectum. Albertus anno Junii: annum 1064 assignat Appendix brevis

1056. sub Agoberto EpiscopOj societatem iniit Cbronici Andecavensis, supra pag. 30.

cum Ecclesia Carnutensi , cujus pra;beudam sibi
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DFPLOMA HENRICI I FRANC. REGIS,

Quo constat Theudonem de ftrmttate qiiœ appellatiir Urc
(
postea Firmitas Milonis ) ,

consuetudines malas quas injuste possidebat in villa Aposlolorum Pétri et Pauli

ac sanctœ Genovefœ, quœ Mansiacus nominatur, Canonicis dimisisse.

Ex Cartul. S. Genov. Paris, fol. olim 34. :^. hodiepag. 67.

B

Reperitur inter instrumenta Hi»t. Ducat. Valesii , Tom. III
, p. 11 ; sed cum mendis

nonnuUis.

r
[N Dei nomine : Ego Henricns Rex , Dei gratiâ , Francorum. Omnibus
nostris fidelibus tam praesentibus quàm futuris. Notum fieri voliimus, qua-

liter Theudo de Firmitate qiiae appellatur Llrc(*'i, ante nostram praesentiam j„r^«rc"~
veniens , consuetudines malas quas injuste possederat in villa Apostolorum dtpuis.laFer-

Pétri et Pauli , et sanctœ Genovefae
,

quse Marisiacus nominatur , ejus loci
'«-•"''''"*•

Decano Ulrico et Canonicis astantibus dimisit ; hiis retentis
,

quas praedeces-

sores sui tenuerant
,
quasque tam Canonici quam ejusdem pagi villani , ratio-

nibus suis ratiocinati sunt et jurejerando coniprobaverunt ; videlicet de man-

sione , una mina avense, et ad versaturam omnes carrucas villae una vice, et ad

binaturam una vice , de carrucâ intégra XII d7. de dimidia VI : et de eis

qui cum bobus non laborant , de unaquaque mansione 1 1 d7. in herba apud
^ civitatem Suessionensem , unum carratum in anno. Ad hoc lignarium semel ad

Nativitatem Domini : et si necesse fuerit propter Werram * et non malo inge- * "'• Guer-

nio fiât : ad firmaturam Gastelli adducant palos et virgas. Hiis exceptis, alias

omnes consuetudines quas antehac injuste possederat , Ecclesiae Apostolorum

Pétri et Pauli et sanctse Genovefae imperpetuum, sine ulla inquietatione dimisit,

litteris inde ejus instinetu et assensu compositis , manuque propria firmatis
,

nostra necnon * nostrorumque fidelium manu corroboratis. Quod si ipse vel * «' *er6.

aliquis ex haeredibus suis , missionem banc calumpniari vel destruere prae-

sumpserit , auri cocti nobis libram componat , nichilque proficiat : sed quod
temptaverit , irritum permaneat. Et ut haec litterae firmaî et stabiles imperpe-

tuum maneant, ex meo sigillo insignire feci (a).

T\ {a) Annus non iiidicatur , nec ulla quaelibet Hist. Ducat. Valesii. Idem Auctor, Tom. I, pp.
nota Chronologica. Hoc autem Diploma alii anno 230 et 231, cessionem hanc Ecclesiae S. Genove-

1030 ; alii anno 1040 tribuunt
,
juxla Auctorem fae anno 1035 à ïheudone factani fuisse desinit.

EPISTOLA LEONIS PAPtE IX AD PRINCIPES BIUTANNIiE.

Ex Labb. Concil. Tom. IX , pag. 993. et apud Marten. Tom. III , Anecdot. An. 1050.

p. 869.

Sententiam pro Turonensi Ecclesia , adversùs Dolensem pronunciat summus Pontifex , resistentes et

simoniacos , atque ab eis ordinatos excommunicat.

g T E o Sanctœ Sedis Apostolicœ gratiâ Dei Papa , E. ( a ) Britonum Prindpi , et

J_J Analo ( b ) Comiti , et cœteris Principibus Britanniœ , secundum Deum vivere

volentibus , vita et salus. In scriptis veterum reperimus , omnes Episcopos

tuae patriae, Archiepiscopo Turonico subjectos esse debere : de qua re Nicolai

Papae temporibus , et Joannis , Leonisque , et caeterorum
,

quorum nomina

inserere lorigum est, clamor factus est. Ex quibus Nicolaus Papa litteras Sa-

lomoni Régi Britonum direxit , in quibus praecipit , ut omnes suae patriae

Episcopi , Turonicae Ecclesiae subjecti sint. Alii vero Apostolici eo.sdem Apos-

tolica autoritate ob id excommunicaverunt, ad nos quoque in Remensi Conci-

lio clamor hujusmodi delapsus est. Nos statim , ut ipse vester Archiepiscopus

(a) Lege C. scilicet Conano hujus nominis II, (b) Legendum videtur Alano , filio nerapè

(jui tempore Leonis Papae Britannise Ducatu po- Hoelli Ducis, qui etiam posteà Dux evasit Bri-

tiebatUT. tannix, scilicet anno 1084. Marten. Ibid.

N n n n ij

652 APPENDIX.

cum suis subjectis Romano Concilio praesens adesset , non soluni de liac causa A
redditurus rationem , sed etiam de hoc quod simoniacus cum suis suffraganeis

esse comprobatur et exlex, quaerens quae sunt mundi , non quae Jesu Christi.

Legatos etiam Turonici Archipraesulis adesse praecepiraus. î^egati Turonici

adfuerunt , vestrates Pontifices cum suo capite se .subtraxerimt. Nullo itaque

modo probare potuimus illum vestrum Praesulem Archiepiscopum esse de-

bere : priesertim cum Archiepiscopus sine sede civitatis, sine Pallio Archiepis-

copali nequeat haberi. Excommunicamus onmes hos , de quibus sermo est

,

ex autoritate Dei Patris, et Filii et Spiritûs sancti, sanctique Petri et nostra
,

non solum propter banc praesumptionem
,

qua subjici Turonicae Ecclesiae de-

dignantur , sed etiam propter Simoniacam Hseresim
,
quâ poUuti sunt , et

ordinatos à se contaminare videntur ; tali ratione , ut Divinum offîcium non

peragant , neque audiant , neque benedictionem tribuant. Simili etiam sententia B
ab eis ordinati feriantur. Tibi autem , carissime fili , mandamus, ut te ab eorum
conventibus cum omnibus fidelibus subtrahas , deinde eos commoneas , ut

nostris praeceptis obsecundent , Simoniacam Haeresim deponant , secundùm

Deum vivant. Et hoc te autoritate hortamur Apostolica , ut per totum regnum

tibi commissum pacem facias, justitiam diligas, subditos piè regas. Turpe est enim
.*.^'""'\*" ut cum unus ex maximis Galliae Principibus liabearis , naturalibus his vitiis

*

latui
*" ^""

subjugaris. Et si secundùm Deum te vivere audiero , bonumque exemplum
praebere subjectis , benedictione S. Petri et nostra donaberis : sin aliter egeris,

et excommunicatis te adjunxeris , ut illi , nostra autoritate excommunicatus

sis. Quod si vester Archiepiscopus cum suis suffraganeis , de hoc quod Turo-